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Sporon-Fiedler: Jeg nærer den Op-
fattelse, at det foreliggende Lovforslag ved

Udvalgsbehandlingen har faaet en over-

overordentlig heldig Affattelse, og at man

ved den trufne Ordning gør Ret og Skel
til alle Sider. Forhandlingerne i Udvalget
har i særlig Grad drejet sig om Farve-
bestemmelsen. Jeg har hele Tiden næret

nogen Ængstelighed ved at gaa med til
at stryge den nugældende Farvebestem-

melse, men det har staaet mig klart, at!
naar der'virkelig hos Forbrugerne er et
levende Ønske om at fas denne Bestem-
melse strøget, vil det være meget vanske-

ligt at modsætte sig det under en bestemt
Forudsætning, nemlig den, at vort Smør
ikke derved skades i Udlandet. Som jeg
udtalte ved dette Lovforslags første Be-

handling, maa man være sikker paa, at

vor Smørafsætning i England ikke skades,
og kun under den bestemte Forudsætning,
at dette ikke sker, kunde jeg gaa med til at

stryge Farvebestemmelsen. Som den ærede

Ordfører (Ferdinand Nielsen) har sagt, er

der rettet forskellige Henvendelser til Or-

ganisationerne. Men som jeg ogsaa udtalte
ved Lovforslagets første Behandling, er det

ikke tilstrækkeligt at spørge Mejeriorganisa-
tionerne, man maa ogsaa spørge dem, der
i England modtager vort Smør, og Stats-

konsulent Kaber, der vel nok som ingen
anden har Kendskab til de Forhold, her

er Tale om. Naar Statskonsulent Faber

siger, at det at stryge larvebestemmelsen
i ingen Henseende kan antages at skade

vort Smør i England, og naar Ekspor-
tørerne intet har imod, at Margarinen far-
ves til Hjemmebrug, naar blot man be-

stemt holder paa, at Udførsel af farvet

Margarine er forbudt, kan jeg ikke se, at

man ved Lovforslaget er gaaet Landbruget
for nær. En anden Ting er, at der er en

vis Sandsynlighed for, at vi ved at stryge
Farvebestemmelsen for Margarine til in-

denlandsk Brug vil komme til at skade

Smørrets HjemmemarkediFremtiden, men

jeg mener, at Landbruget ikke er beret-

tiget til at lage et saa snævert Hensyn,
da Margarine vitterligt er det Surrogat
for Smør, som den store übemidlede Del
af Befolkningen har at ty til.

Naar det ærede Medlem fra Halvrim-
men (C. Sørensen) udtaler, at Lovgivnings-
maglens næste Skridt vil være at ophæve
Farvebestemmelsen for Margarine til Ud-

førsel, maa jeg bestemt hævde, at det vil
være et meget betænkeligt Skridt at fore-

tage, og naar jeg cr gaaet med til den
trufne Ordning, er det under den bestemte

Forudsætning, at man ikke gaar videread

den Vej, man har betraadt, thi,' som jeg
udtalte ved første Behandling, erder, naar

Sagen drejer sig om vor Smørudførsel til

Udlandet, ikke Tale om et agrarisk Spørgs-
maal, men om et Landsspørgsmaal, og det
vil være meget betænkeligt for hele Lan-

dets økonomiske Trivsel, hvis virkelig vor

Smørudførsel trues. Jeg kan imidlertid
ikke se, at der kan være nogen Fare,
naar Statskonsulent Faber og Modtagerne
i England hævder, at Ophævelsen af

Farvebestemmelsen ingen Betydning vil

faa, for saa vidt vel at mærke der ikke
udføres farvet Margarine. .

Paa et enkelt Punkt er der sket en

lille Skærpelse af Lovgivningen, som jeg
skal tillade mig at betone. I Flertal-
lets Ændringsforslag under Nr. 2 staar

der, at det er forbudt at udføre kunstig
farvet Margarine, som har en stærkere gul
Farve end Nr. 9 i Farveskalaen. Sagen
er den, at Udirykket farvet Margarine kan
misforstaas. Det kan være Margarine,
hvortil der er såt Farve, saa er den far-

vet, men det kan ogsaå være Margarine,
der har en vis Farve, uden at denne

Farvetone har været tilsigtet. Ved denne

Ordlyd siger man, at det er helt forbudt
at farve Margarine — altsaa for at den
skal blive smørlignende i Farve —, og
skulde den af Raaprodukterne have faaet

en gul Farve, maa denne gule Farve, staar

der udtrykkeligt, i intet Tilfælde naa

højere end til Nr. 9 i Farveskalaen. Det

er en Skærpelse. I Øjeblikket har man

Lov til at farve Margarine til Udførsel,
men ikke højere end til Farvetone Nr. 9.

Nu forbydes det fuldstændigt at farve

Marcarine til Udførsel.

Jeg vilde have sat Pris paa, om man

var gaaet lidt ned med HFedtindholdet,
fordi 2 pCt. er et lovlig lille Spillerum.
Man har ganske vist nu den Udvej, at

hvis der skal mere Salt i, eller hvad man

nu vil sætte til, end de 2 pCt. kan rumme,

maa man tage af Vandindholdet. Men

jeg er ganske enig med det ærede Medlem
for Bogense-Kredsen (GunnarFog-Petersen)
i, at det vil bevirke en Fordyrelse. Jeg
maa bestemt fraraade ærede Medlemmer

at stemme for Mindretallets Æmndringsfor-
slag under Nr«4 til & 8, for det fore-

kommer mig, at det maa hvile paa en

Misforstaaelse. Meningen er ikke i Mar-

garinen at skaffe det billigst mulige Smøre-

middel. Man har mange Stoffer, som kan

smøres paa Brød, der er meget, meget
billigere. Der er syltede Frugter, der er

Frugtgrød, der er ogsaa Kartoffelmos. Man

kunde tænke sig, at den fattigste Del af


